
Kvalitetsredovisning 
Av förskolorna Himlaliv, Pärlan och Ängeln 

2015/2016 



Hur vi vet att vi vet det vi vet 
 

Vårt kvalitetssäkrande arbete har följande dokument som grund: 

 

KUL – ett kvalitetssäkrande arbetsmaterial med indikatorer som ger grund för varje enskild 

pedagog att skatta kvaliteten på förskolans verksamhet. Materialet utgår från förskolans 

reviderade läroplan och används systematiskt av arbetslagen vid läsårets hus möten. KUL är 

ett material framtaget av Linköpings kommun. 

 

Plan mot diskriminerande och kränkande behandling – Ett arbetsmaterial likt KUL med 

indikatorer kring förskolornas värdeord. Under detta år har detta arbete genomförts vid ett 

personalmöte och vid utvärderingsdagar. 

 

Projektsammanfattningar – Förskolorna arbetar med att kontinuerligt dokumentera och 

utveckla läsårets projekt i en powerpointmall med halvårs- och helårssammanfattningar. 

 

Attitydundersökning – Linköpings kommun genomför varje läsår på höstterminen en 

attitydundersökning med vårdnadshavarna till alla barn i åldrarna 2-5 år. Undersökningen 

sammanställs av kommunen och distribueras sedan till varje enskild förskola. Allmänheten 

kan ta del av resultatet via kommunens hemsida. 

 

Vad sa du fröken? – Ett lästest som genomförs varje hösttermin  av Linköpings kommun i 

kommunens förskoleklasser. 

 

PU-samtal – Samtal har genomförts med samtliga pedagoger vid två tillfällen. 

 

Föräldrasamtal – Ett föräldrasamtal med samtliga vårdnadshavare har erbjudits och 

genomförts. Samtal med utvärdering av inskolning har erbjudits och genomförts med alla 

nyinskrivna barns vårdnadshavare. Extra samtal har erbjudits och genomförts med 

vårdnadshavare om önskemål funnits eller behov förelegat. 

 

Tillsyn- och insynsbesök – Två av våra förskolor, Himlaliv och Pärlan har haft ett insynsbesök 

av en tjänsteman i Barn- och ungdomsnämnden i Linköpings kommun och två observatörer 

som vanligtvis arbetar som förskollärare i Linköpings kommun. 

 

Tillbudsrapporter – inga tillbudsrapporter från förskolorna finns inkomna. 

 

Enkät om psykosocial arbetsmiljö – Varje enskild pedagog har fått fylla i en enkät och lämna 

skriftliga tankar angående den psykosociala arbetsmiljön. 

 

Arbetsmiljö rond – Två arbetsmiljö ronder har genomförts på samtliga förskolor. Den ena med 

fokus på den fysiska miljön och den andra med fokus på den psykosociala miljön. 

 

Barnsäkerhetsrond – En barnsäkerhetsrond har genomförts på samtliga förskolor. 

 

 



Beskrivning av verksamheten 2015/2016 
 

Detta läsår blev ett av våra förbättringsområden fokus för det projekt vi valde. Den 

mångkulturella förskolan valde vi att kalla det. Syftet med detta projekt var att tillsammans 

med barnen (och föräldrarna) försöka förstå vad den  mångkulturella förskolan är och kan 

vara. Vi startade med tanken om att en mångkulturell förskola i sig inte är ett projekt utan ett 

uppdrag vår läroplan skriver att vi alltid ska vara. Alla pedagoger fick en bok: Den 

mångkulturella förskolan av Johannes Lunneblad för att sätta sig på spåret. 

Varje förskola fick sedan bestämma ett spår/fokus att arbeta vidare med utifrån ett 

mångkulturellt perspektiv och med de 100 språken. Förskolorna kom alla att välja olika spår; 

Vattenkannan Delfinen Fiffi, Sagor (Aladdin och Kajsa Kavat), Jag+Du=Vi, Massmedia och 

Lika-Olika-Lika Mycket Värda. Utifrån de olika kunskapsbegreppen fakta, förståelse, 

färdighet, förtrogenhet och fantasi har pedagogerna reflekterar och analyserat barnens 

förändrade kunnande i projekten och vardagsverksamheten. Detta finns redovisat under varje 

enskild förskolas beskrivning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Förskolorna har haft tre gemensamma förbättringsområden: Kulturell mångfald, jämställdhet 

och samverkan förskola/skola. Det första området arbetade vi med på det sätt som vi tänkt, 

genom ett projekterande tillsammans med barnen. Vi hade en tanke om att arbeta med 

vårdnadshavarna också men det har inte kommit till stånd. Pedagogerna fick också möjlighet 

att fördjupa sig i begreppen mångkultur och interkultur vid en fördjupningsdag. Dagen innehöll 

litteraturseminarie kring Johannes Lunneblads bok och en normkreativ workshop ledd av 

Saadia Hussain, konstnär och konstpedagog. Förskolornas projektsammanfattningar visar på 

att barnen fått erfara kulturell mångfald på många, ja nästan 100 olika sätt och vi kan se att 

deras förståelse för sig själva och andra har ökat. Vi kan se att barnen ser mångfald som en 

tillgång.  



Vårt andra fokus arbetade vi med genom kompetensutveckling för alla pedagoger vid våra 

gemensamma personalmöten. Vi gjorde det genom ett material, Sju timmar om…framtaget 

av Skolverket. Under hösten observerade vi oss själva i olika situationer utifrån en tanke om 

allas lika rätt oavsett kön. Vi gick också igenom vår barnbokslitteratur för att se hur 

könsfördelningen såg ut i de böcker vi läser för barnen. Både observationen och 

bokgenomgången kom att leda till ökad medvetenhet hos pedagogerna kring sitt eget 

förhållningssätt och till en del förändringar. Under hösten hade vi förmånen genom Linköpings 

kommuns försorg att få lyssna på Klara Dolk, lektor i förskole didaktik vid Stockholms 

universitet. Hon föreläste för oss alla om sin bok: Bångstyriga barn. De samlade insatserna 

har gett att vi tänker att vi än mer vill arbeta normkritiskt, vi vill identifiera de normer och den 

makt som möjligen står i vägen i vårt arbete med ett jämställt bemötande på våra förskolor. 

Det tredje förbättringsområdet har varit svårt att förbättra. Det handlar om en samverkan där 

vi ofta känner motstånd och ointresse från mötande skolor. Vi har detta läsår mailat till 

samtliga rektorer på mötande skolor och vid något enstaka tillfälle fått till en kommunikation. 

Vi ska förstärka vårt ansvar kring överlämningar mellan förskola och skola genom att under 

kommande läsår skriva ner tankar och riktlinjer om hur vi tänker oss samverkan vid övergång 

och varför. 



Under detta läsår har ett arbete med att öka nätverkande mellan förskolorna växt fram. 

Förutom de regelbundna nätverk som pedagogerna arbetar i har vi detta läsår också 

startat samverkan mellan förskolorna i vårt traditionsfirande. Vi genomförde en 

ljusinstallation alla tre förskolor tillsammans utanför Linköpings Domkyrka på FNs 

internationella barndag. Uppslutningen från förskolorna var mycket god och en känsla av 

tillhörighet och alla barns rätt växte sig stark denna eftermiddag. Barnen på förskolorna 

har också fått skicka utmaningar i projekten sig emellan och i några fall har det inneburit 

att avdelningarna har besökt varandra. Vi firade också förskolans dag tillsammans för 

första gången. De äldre barnen på alla tre förskolor mötes och fick vara med om fyra olika 

workshops på vårt projektfokus. Dagen avslutades med korv med bröd och gemensam 

sångstund på olika språk.  

 

Vi har detta läsår också startat barn råd på samtliga förskolor. Vi arbetade fram en text 

som berättar om barns rätt till inflytande och hur vi tänker att det kan komma till uttryck i 

ett barn råd. Texten återfinns på förskolornas hemsidor. Vår önskan är att kunna ha dialog 

mellan barn råd, pedagoger och föräldraråd i förlängningen. 

 

Vi har länge haft en önskan om att få göra barnens röster hörda i vår stad och känner oss 

stolta över att detta år fått möjligheten att ställa ut barnens projekt i Linköpings Domkyrka i 

sommar. En utställning möjlig för alla i Linköping att se under  2 månader. Vi har också 

deltagit i kommunens fråga till alla förskolebarn: Hur kan vi få alla att känna sig välkomna 

till vår stad? Barnen har fått svara på frågan som pedagogerna sedan skrivit ner på 

kakelplattor. Kakelplattorna installerades till allmänhetens beskådande i 

Trädgårdsföreningen. Vi kan se att våra barn svarade med erfarenheter gjorda i vårt 

mångkulturella projekt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi har under läsåret som gått förstärkt vårt arbetslag med en till yrkeskompetens. Vi har 

anställt en ateljerista, som med sin estetiska kompetens ska komplettera övrigas 

pedagogiska kompetens. Ateljeristans roll är framför allt att stimulera arbetet mellan 

rationalitet och fantasi. 

 

Under detta läsår har vi också ”startat om” föräldrarådet som nu är ett gemensamt råd för 

alla tre förskolor. Föräldrarådet består av föräldrar från alla tre förskolor, arbetsledare från 

varje förskola och förskolechef. Huvudfokus för rådet är att vara ett stöd och rådgivande i 

den pedagogiska verksamheten. 



Förskolan Himlaliv 
Förskolan Himlaliv ligger i Johannelund, ett ytterområde i Linköping. Himlaliv består av 3 

avdelningar och det är 35 barn inskrivna i åldrarna 1-6 år. Personallaget består av 10 

personal, 4 stycken arbetar 100%, 3 stycken 75 % och 3 stycken 50 %. Förskolan Himlaliv 

arbetar projektinriktat och har en kristen profil. 

 

Detta läsår enades de tre förskolorna kring projektet ”Den mångkulturella förskolan”. Utifrån 

barnens tidigare erfarenheter och intresse har förskolan Himlalivs tre avdelningar valt olika 

fokus. I vårt projekt har vi använt oss av exempelvis drama, saga, dans, lek, sång, 

instrument, konstruktion, oljepastell, akvarell, tusch, rörlig bild och mediateknik för att ge en 

fördjupad kunskap i våra olika fokus. Barn och pedagoger har fortlöpande under projektets 

gång samtalat och reflekterat kring det vi har gjort. Det har väckt nya tankar och idéer och 

hela tiden fördjupat och drivit projektet framåt.  

 

På avdelning Stjärnan har 1-2-åringarna utforskat sina olika hemkulturer med hjälp av 

vattenkannan Fiffi. Fiffi har fått följa med barnen hem och uppleva barnens vardag. 

Föräldrarna hade då till uppgift att dokumentera detta och lämna till förskolan. 

Dokumentationerna har varit synliga i avdelningens miljö och även påverkat lekmiljöerna. 

När vi gemensamt reflekterat kring dokumentationerna har detta lett till ytterligare förståelse 

för likheter och olikheter. Detta har resulterat i en färdighet i att inget är rätt eller fel. Barnen 

har fått erfara många sinnliga upplevelser med hjälp av tex lera och olika färger. Vi ser hur 

fantasin vävs in i faktakunskaperna om hemkulturerna och förmågan till rollekar har ökat 

hos alla barnen.  

 



Lika-olika-lika mycket värda blev fokus för avdelning Solens 3-4-åringar. I barngruppen fanns 

det funderingar kring vad det fanns för likheter och olikheter mellan människor och kulturer, 

hur vi påverkar varandra och hur vi alla kan göra för att bemöta varandra med empati. Vi har 

utifrån en världskarta gett oss ut på resor, hamnat i djungeln och blivit väldigt intresserade av 

elefanter och massajer. Utifrån detta har vi arbetat kring olika kulturer och vår värdegrund. Vi 

har sett en ökad faktakunskap kring djungel, länder, massajer, men även kring demokratiska 

principer och barnen har utvecklat en färdighet i hur de ska göra för att söka information. 

Barnen har fått en förståelse för hur vi bemöter varandra och att vi alla har olika 

förutsättningar, styrkor, olika saker vi övar på och att vi är alla lika mycket värda. Vi har också 

sett att barnen utvecklat en färdighet i att föra dialog med varandra. Genom att barnen fått 

fler uttryck för känslor och upplevelser har de en större förmåga att visa varandra hänsyn och 

respekt. Vi har sett att alla är trygga med att kompisarna gör sitt bästa och att de är trygga 

med den demokratiska principen när de ställs inför ett problem. Barnen har börjat lyssna på 

varandra, diskutera fram lösningar och respekterar beslut som tagits. Gruppkänslan är 

mycket god, barnen ger känslan av att vara trygga och vara räknad med. Vårt forskande 

kring elefanter, länder och massajer har inspirerat våra lekar och fantasi och fakta har 

blandas samman i lekarna. 

 



5-åringarna på avdelningen Molnet har erbjudits att utforska områden som till stor del 

berör kulturell mångfald och barnen har fått vara en del av ett interkulturellt 

sammanhang.  

Genom att vi lyft in nyhetsmedier har vi kunnat undersöka hur massmedier bidrar till vår 

syn på olika folkgrupper och geografiska områden. Barnen har utvecklat en kritisk 

medvetenhet inför det massmediala genom att vi pratat om vad vi utvinner för information 

ur olika artiklar och hur den givna informationen fått oss att tänka och känna kring det 

artiklarna handlat om. Barnen har reflekterat kring områden om kulturer i möte med 

varandra och om solidaritet. 

Vi har sett att barnen sätter sig in i andra människors situation och att de på ett nytt sätt 

tolkar det informationsflöde som drabbar dem i litteraturen vi läst och de artiklar vi tittat 

på tillsammans. De har fått ny förståelse för hur vi lär oss saker genom att härma det vi 

ser och hör, färdigheter att, på olika sätt, hitta och processa information. De har även fått 

upp ett intresse och en nyfikenhet inför människors likheter och olikheter vilket har 

sporrat barnens fantasi i skapande, samtal och lek. Barnen har också fått erfara hur lätt 

vi påverkas av det vi läser och hör i media och hur vår bild av någonting påverkas av hur 

en viss information presenteras. 



Förskolan Pärlan 
Förskolan Pärlan ligger i anslutning till Svenska kyrkan i Skäggetorp i Linköping. Vi har 22 

barn inskrivna barn i åldrarna 1-6 år i en syskongrupp. Arbetslaget består av  fyra 

heltidspedagoger. Vi arbetar projektinriktat och har en kristen profil. 

 

Projektet detta läsår har varit ” Den mångkulturella förskolan” med fokus på sagor. Sagorna vi 

arbetat med har varit ” Kajsa Kavat” och ”Aladdin och hans underbara lampa”. Många av 

barnen på Pärlan har rötter i andra länder så vi ville  att de skulle få erfarenhet av dels en 

saga från det svenska kulturarvet men också från en annan kultur.  

 

De yngre barnen som arbetat med ”Kajsa Kavat ” har fått  möjlighet att  bekanta sig med 

gamla föremål och företeelser från sekelskiftet. Barnen har b.la fått baka, laga mat, diska och 

sopa, odla egna grönsaker, tillverka polkagrisar och sälja karameller. De har fått erfarenheter 

av att räkna på olika sätt i relevanta sammanhang. För att baka måste man veta hur mycket 

av ingredienserna man ska ta. Man måste också veta hur mycket varje bit polkagris som man 

kan köpa i marknadsståndet kostar. Barnen har i sagan fått bekanta sig med många nya 

”hem-ord” på svenska som de eventuell bara kan på sitt modersmål. 

 



Vi har sett att de äldre barn som haft” Aladdin och hans underbara lampa” som fokus blivit 

bättre på att kommunicera, återberätta och lyssna på varandra. När barnen dramatiserat 

sagorna med egentillverkade figurer har de börjat använda nya ord, ändra röstläge för att 

göra berättelserna mer spännande och ge varandra talutrymme.  

Vi har också sett att de förstår sagans innebörd och de olika karaktärernas känslor. Hur är 

man när man är glad, ledsen, förvånad arg eller rädd? 

De har utvecklat färdigheter genom att med hjälp av mosaik lägga avancerade mönster och 

benämna olika färger och former. Barnen har hjälpts åt att tillverka en vävram och väva en 

trasmatta som pryder väggen i lekmiljön. 

Vi har genom att använda oss av jordgloben gett barnen möjligheter att få reda på hur 

världen ser ut, avstånd mellan olika länder, likheter och skillnader på klimat i olika delar av 

världen, att alla växter inte kan växa överallt och att vi människor ser olika ut beroende på 

var vi bor. 

Under projektets gång har vi läst sagor från olika länder som har gett oss tillfällen att 

diskutera och reflektera över att alla människor har ett lika värde oberoende av social 

bakgrund och oavsett kön etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell 

läggning eller funktionsnedsättning. 



Förskolan Ängeln 
Förskolan Ängeln ligger i anslutning till Tomaskyrkan på T1 I Linköping. Vi har 20 barn 

inskrivna i åldrarna 1-6 år, åldersindelade på två avdelningar. Vi är fem pedagoger, två arbetar 

heltid, och tre 75%. Vi arbetar projektinriktat och har en kristen profil. 

 

Utifrån de tre förskolornas gemensamma fokus Den mångkulturella förskolan bestämde vi 

pedagoger oss för att utgå ifrån att vi alla, barn som vuxna, på Ängeln representerar varsin 

unika kultur. Dessa kulturer ville vi lyfta fram och låta mötas i vår gemensamma vardag på 

Ängeln så att DU och JAG blev ett fungerande VI. 

Vi tänkte att Ängeln representerar ett mångkulturellt samhälle där jag som individ behöver 

fundera på vem jag är, vem du är och hur vi ska bemöta varandra. Vi ville vara nyfikna på 

varandras olika behov och intressen och lära oss att se varandras olikheter som en tillgång i 

gruppen.   

 

Vi bestämde oss tidigt att ta fasta på regnbågen som en bild av mångkultur.  

En regnbåge utan dess olika färger blir trist och på samma sätt behövs alla vi på Ängeln för 

en färgglad grupp. 

Vi tänkte att i förlängningen skulle barnen få en känsla av mångkultur som något positivt även 

i ett större samhälleligt perspektiv och att de känner en nyfikenhet inför olikheter. Att barnen 

har greppat vår koppling mellan regnbågen och mångfalden gestaltar vi med hjälp av ett citat 

från när vår chef hade sin lekdag på Ängeln. Pia stod ute på gården tillsammans med en av 

våra treåringar och tittade på den belysta slingan av petflaskor målade av barnen i 

regnbågens färger ”..men Pia, det spelar ingen roll vilken färg man gjort, alla är lika fina och 

behövs, annars blir det ingen regnbåge!”  

 

Barnen har getts möjligheter att experimentera med ljus och färg för att på så många olika sätt 

som möjligt få utforska regnbågar. De har haft tillgång till en overheadapparat, olika 

reflekterande material och ljusbord. Ljusbordet har varit en mötesplats för upplevelser, samtal 

kring och sortering av färger. Vi har sett ett förändrat kunnande hos barnen. Overheaden har 

använts både i utforskande kring regnbågar och som en inspiration i bygg- och rollek. Den har 

gett upphov till sagor, berättande och nya naturvetenskapliga upptäckter. Barnen har fått 

många erfarenheter av färg och att blanda färg på olika sätt. Genomgående har våra 

skapandeaktiviteter haft ett tillsammansfokus och vi har försökt hitta utmaningar där mitt 

skapande är en liten del i en stor helhet.  

 

 

 

 



Vi ser en förändrad faktakunskap genom att de börjar greppa vilka färger ingår i regnbågen 

och vad som krävs för att det ska bildas en regnbåge, förståelse för hur man kan blanda 

färg, men också att jag kan använda mina kunskaper om kompisen i mitt bemötande av 

denne ”Hen tycker om den röda bilden så jag ger den till hen!” sagt av en treårig kompis när 

hen ville göra kompisen glad, färdighet i hur jag använder overheaden, blandar färg och att 

barnen har förmåga att använda regnbågen i fantasilek och kreativt skapande. 

  

Förutom utforskande av färg och regnbågar valde vi även att fokusera på några sidospår 

som vi sett i barnens lekar och utforskande. Utifrån det vi såg tog vi fasta på labyrinter och 

slajm. Vi såg också ett stort intresse för skrivande och bokstäver. Detta gjorde att vi erbjöd 

barnen möjlighet till att utforska och jämföra former på både bokstäver och siffror. Barnen 

fick också tillgång till sagopåsar som de kunde använda och berätta sagan för sig själv eller 

inför publik. Vi har sett en enorm utveckling i berättandet. Barnen använder sig av fler och 

fler ord och nyanser. De blir mer och mer avancerade i sitt sätt att berätta. De har även blivit 

bra på att lyssna på varandra och respektera att någon annan berättar. 

  

Vi märker att barnen under året blivit mer och mer aktiva aktörer på förskolan. Vi märker att 

de känner sig delaktiga genom att de kommer med spontana utvärderingar och idéer med 

en förväntan på att vi kommer att lyssna och ta till oss deras tankar och åsikter. Vi tänker att 

barnen blir mer delaktiga i sin vardag när vi tar tillvara på deras intressen och inte räds 

sidospår i projektet. Vi ser också att det ger näring åt vårt fokus på ”kulturell mångfald” när vi 

så konkret delar med oss och får ta del av andras intressen och utforskande. Det är en WIN-

WIN som vi bär med oss från året in i framtida projekt. 

 

 

 



Traditioner 
Nätverket Organisation har arbetat fram ett material som tydligt visar hur förskolorna ska 

arbeta med både det svenska kulturarvet och det mångkulturella i vårt samhälle. Vi har 

valt att fira vissa traditioner alla tre förskolorna tillsammans och övriga uppmärksammas 

på varje enskilt förskola. ”Medvetenhet om det egna kulturarvet och delaktighet i andras 

kultur bidrar till att barnen utvecklar sin förmåga att leva sig in i andras villkor och 

värderingar.” (Lpfö98 reviderad 2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Föräldraråd 
Det skickades ut en förfrågan om vad föräldrarna tyckte föräldraråden skulle handla om 

och vilka som ville vara med i föräldrarådet. Vi enades om att ha ett gemensamt 

föräldraråd mellan förskolorna där vi tar upp olika läroplansfrågor. Föräldrarna ville också 

lyfta det mångkulturella mötet som resulterade i en gemensam fest. ”Föräldrarna ska ha 

möjlighet att inom ramen för de nationella målen vara med och påverka verksamheten i 

förskolan.” (Lpfö98 reviderad 2010) 

 

Barn råd 
På alla tre förskolorna har vi börjat med barn råd. På barnrådet tar vi upp frågor, 

funderingar och önskemål som barnen har. Det kan handla om hur vi tycker samlingarna 

ska fungera, om det är något man vill ändra på vid måltiden osv. De barn som 

representerar barnen tar med frågorna till barngruppen så att alla får möjlighet att säga 

vad de tycker.” I förskolan ska barnen ha möjlighet att utveckla en förståelse för vad 

demokrati är genom att på olika sätt få utveckla tankar och åsikter och kunna påverka 

förskolans innehåll.” (Kvalitet i förskolan, Allmänna råd, 2005) 

 

I-pads 
Nätverket Mediepedagogik har läst en bok som ska inspirerar läsaren att använda ett 

mediepedagogiskt arbetssätt i verksamheten. De har även tagit fram appar som de har 

kopplat till läroplanen och forskning. 

Det har köpts in i-pads till alla förskolor och vi har börjat arbeta med dem med barnen. Det 

är även ett verktyg för modersmålsstöd. ”Mediepedagogik och IKT kan bidra till ett 

analytiskt förhållningssätt hos pedagogen och ett lustfyllt lärande hos barnet, med fokus 

på det som ligger nära deras intressen.” (Mediepedagogik på barnens villkor , 2015) 

    

 

 

     

 

 



Ateljerista  

Under läsåret har en kollega läst till ateljerista och började sin ateljeristatjänst under 

vårterminen som hon fördelar på de tre förskolorna. ”En ateljerista arbetar utifrån den 

pedagogiska filosofin från Reggio Emilia som har en stark tro på människans möjligheter och 

en respekt för barnen. Det är en gränsöverskridande pedagogik där man arbetar med lek och 

arbete, verklighet och fantasi och många olika uttryck samtidigt. Ateljeristans jobb är att sätta 

igång den skapande processen på förskolan.” (Gun Nyholm, ateljerista på förskolan 

Dalstugan) 

 

Likabehandlingsplan och plan mot  diskriminering och kränkande 

behandling 
Under året har vi kontinuerligt arbetat med likabehandlingsplanen på våra husmöten där vi lyft 

upp aktuella situationer där det finns en risk för kränkande behandling. På förskolornas 

kvalitetsdagar har vi gjort nulägesbeskrivningar över den sociala, fysiska och pedagogiska 

miljön och barn och föräldrars inflytande utifrån diskrimineringsgrunderna. Dessa grunder är: 

kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etniskt tillhörighet, religion eller annan 

trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning och ålder. 

 

Vi har identifierat dessa risker: 

 

Social miljö: Att neuropsykiatriska funktionshinder kan leda till exkludering. För att förhindra 

detta arbetar pedagogerna medvetet med att fördela sig där barnen är för att ge stöd och 

trygghet. 

Att heteronormen är så stark i barngruppen. För att motverka detta ser vi över vår 

barnlitteratur och vilka bilder på familjekonstellationer vi har. 

 

Fysisk miljö: Toalettbesök, både vad gäller avskildhet och möjlighet till att klara sin hygien 

själv kan leda till åldersdiskriminering. För att förebygga detta arbetar pedagogerna medvetet 

för att det ska bli en kultur där det finns möjlighet att själva bestämma om man vill kunna 

stänga en dörr eller inte. Pedagogerna går även igenom utrustningen för att barnen ska 

kunna vara självständiga. 

 

Pedagogisk verksamhet: Maktstrukturer skapas av attraktivt material. Pedagogerna fördelar 

det attraktiva materialet och lyfter turtagning och samspel i gruppen för att avdramatisera 

materialet och för att alla ska ha tillgång till det på lika villkor. 

Vår kristna profil kan leda till att det blir diskriminering av andra religioner. För att motverka 

detta lyfter vi olika religioner och även firande av olika traditioner. 
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Kreativt lärande med lär plattan i förskolan – studiecirkel genom Linköpings kommun för 

tre pedagoger 

 

Ateljeristautbildning genom Reggio Emiliainstitutet, Stockholm för en pedagog 

 

Påbörjad förskollärarutbildning vid Södertörns högskola för en pedagog 

 

Skolledarkonferens genom Lärarförbundet för förskolechef 

 

Bångstyriga barn – kvällsföreläsning av Klara Dolk, lektor i förskole didaktik vid 

Stockholms universitet för alla pedagoger 

 

Sju timmar om…jämställt bemötande i förskolan, studiecirkel genom Skolverket för alla 

pedagoger 

 

Påbörjad rektorsutbildning vid Stockholms universitet för förskolechef 

 

Fördjupningsdag kring den mångkulturella förskolan med litteratur seminarium och en 

normkreativ workshop för alla pedagoger 

 

Arbetsmiljöutbildning om hot och våld genom Linköpings Domkyrkopastorat för sex 

pedagoger och förskolechef 

 

Fånga lärprocesser – med pedagogisk dokumentation, Lärarfortbildning AB för fyra 

pedagoger 

 

Hygien och egenkontrollutbildning, Svea miljö & Hygien för två pedagoger 

 

Aktivt medarbetarskap –en heldag kring våra förväntningar i yrkesrollen och uppdraget 

att vara förskola, Feelgood företagshälsovård för alla pedagoger 

 

SETT (Scandinavian Educational Technology Transformation) 2016 – konferens om det 

moderna och innovativa lärandet, Lärarförbundet m.fl. För arbetsledarna och förskolechef 

 

Interna nätverk med utbyte av erfarenheter och utveckling av den pedagogiska 

verksamheten för alla pedagoger. Litteraturläsning i varje nätverk,; Läsförståelse i 

förskolan av Hilkka Mikkonen, Hundra sätt att förundras av 

Barsotti/Dahlberg/Göthson/Jonstoij och Mediapedagogik på barnens villkor red          

Ulla-Karin Lundgren Öhman 

 

Litteraturläsning för alla pedagoger; Den mångkulturella förskolan, motsägelser och 

möjligheter av Johannes Lunneblad 



Styrkor på våra förskolor 
 

Pedagogerna på våra tre förskolor är alla överens om att möjligheten till 

kompetensutbildning är mycket god i vår organisation. De lyfter också strukturen kring 

det systematiska arbetet som en styrka. Tillsammans ger det goda förutsättningar för 

den pedagogiska verksamheten. Pedagogerna skattar sina lärmiljöer och barnens 

möjligheter till lek och lärande högt på alla tre förskolor. 

 

Vårdnadshavarna till alla barn 2-6 år erbjuds att delta i en attitydundersökning som 

Linköpings kommun sammanställer och skickar ut till respektive förskola. Där kan vi 

utläsa att vårdnadshavarna på våra förskolor skattar vår verksamhet i stor utsträckning 

högre än medelvärdet i kommunen. Det som skattas högst är trivsel och trygghet. Det 

handlar om känslan av att känna sig välkommen och sedd, att man som 

vårdnadshavare upplever att man blir lyssnad på och känner sig trygg när barnet är på 

förskolan. 

 

Linköpings kommun har tillsyn och insynsansvar på kommunens enskilda förskolor. 

Under detta läsår har två av våra förskolor, Himlaliv och Pärlan haft besök. 

Observatörerna har betonat att man skattat förskolorna generellt högt och att man ser 

förskolor med god kvalitét. Särskilt lyfter man synligt arbete med normer och värden, där 

trygghet och ett gott samspel avspeglar sig i verksamheten. Vidare lyfts att det finns en 

tydlig organisation av det systematiska kvalitetsarbetet med en medveten struktur i 

processen 

 

Förbättringsområden på Himlaliv, Pärlan och Ängeln 
Följande förbättringsområden är framtagna av arbetsledarna på förskolorna och 

förskolechef genom en analys av tidigare genomgånget material. 

 

Vi har funnit tre förbättringsområden som förskolorna vill fokusera på tillsammans. 

 

Barns inflytande 

Vid ett av insynsbesöken lyfter observatörerna att  vi borde fördjupa och tydliggöra 

arbetet med barns inflytande och delaktighet. Vår ateljerista påtalade också att hen 

saknade vad barnen säger i våra projektpowerpoint. ”Delaktighet behövs från allra första 

början för att människan (barnet) ska känna sig som ett subjekt och inte ett objekt, en 

medborgare bland andra medborgare” (Hundra sätt att förundras 2015) 

Vi tänker att vi i kommande läsårsprojekt ska arbeta med att fördjupa och tydliggöra 

barnens inflytande. Projektets övergripande fokus är: MÖTESPLATSER FÖR 

LÄRANDE DÄR BARN FÅR INFLYTANDE. Vi ska också i våra pedagogiska 

dokumentationer lyfta frågan: Vad säger barnen?  

 

 



Utemiljö 

Pedagoger och vårdnadshavarna är tillsammans överens om att förskolornas gårdar 

kan förbättras Vi kan läsa i attitydundersökningen att förskolornas utemiljö inte 

stimulerar barns lek och lärande på samma sätt som innemiljön. ”Att bara vara på 

gården är inte så bara. Även den minsta gård räcker ända upp till molnen, säger Eva 

Norén-Björn (Utomhuspedagogik i förskola och förskoleklass 2005). ”Genom att man är 

utomhus aktiveras sinnena och kroppen. Det gör barnen mer engagerade och vakna 

och därmed mer mottagliga för att lära sig” (Ett år i ur och skur 2014). 

Detta förbättringsområde kommer att få angripas för utveckling på olika sätt då våra tre 

förskole gårdarna ser olika ut. Kanske blir gården en av mötesplatserna där lärande 

sker och barn får inflytande, kanske kommer det innebära att nya lärmiljöer installeras, 

kanske kommer det att innebära att ett ”protestbrev” ska skrivas med anledning av 

godkänd stadsplan förordar förtätning av grönområde i anslutning till förskolan. 

 

Samverkan förskola/skola 

Detta förbättringsområde tar vi med oss från förra läsåret. Vi har också förstått av 

observatörerna från Linköpings kommun att detta är ett eftersatt område i kommunen. 

Samtliga förskolor presterar dåligt resultat på detta område. Även på nationell nivå har 

detta lyfts och resulterat till en motion om omskrivning av läroplanstexten så att ansvaret 

förtydligas och förstärks. Vi kommer detta läsår att arbeta fram en riktlinje kring hur vi 

tänker kring och varför det är viktigt med övergången mellan förskola/skola. Den 

riktlinjen kommer vi att presentera för de mötande skolor vi tar kontakt med kommande 

läsår. ”När barnets övergång till de nya verksamheterna närmar sig har förskolan den 

särskilda uppgiften att finna former för att avrunda och avsluta förskoleperioden” 

”Förskolan ska sträva efter att nå ett förtroendefullt samarbete med förskoleklassen, 

skolan och fritidshemmet för att stödja barnens allsidiga utveckling och lärande i ett 

långsiktigt perspektiv” (Lpfö98 reviderad 2010) 

 

 



Analys 
 

Vår analys av Linköpings Domkyrkopastorats förskolor är följande: 

 

Vi tycker att vi kan se att våra tre förskolor fortsätter att utveckla och fördjupa den 

pedagogiska verksamheten med inspiration från Reggio Emilia, staden i norra Italien som 

med sina tankar om det rika barnet låter barnens egen lust att lära få vara i fokus på 

förskolorna. Genom våra projekt kan vi se att barnen ser mångfald som en tillgång. Vi 

tycker därmed att vi medverkat till att barnen fått en grund med respekt och aktning för 

varje människa oavsett bakgrund. 

 

Vi ser att en större samverkan mellan våra förskolor på flera plan  bidrar till att kvalitén på 

förskolorna blir rik på olika kulturer. Vi tänker att vi alla är bärare av varsin unik kultur och 

på så sätt  representerar det mångkulturella samhället. Vi tänker att vi  uppnår god kvalité 

vad gäller förskolans värdegrund och uppdrag.  

 

De redskap vi har som underlag för vår analys ger oss en bild av förskolor med mycket 

god kvalité. Kvalité som ligger ovan medelvärdet i kommunen. Vi ser att det råder 

samsyn kring detta från vårdnadshavare, observatörer och pedagogerna själva. Vi tycker 

oss se förskolor med ett synligt arbete med normer och värden, där trygghet och ett gott 

samspel avspeglar sig i verksamheten. 

  

Vi är medvetna om att det finns områden att förbättra och vi hoppas att de åtgärder vi i 

detta dokument har nedtecknat kommer att stärka vår kvalitét ytterligare. 

 

Vår slutliga analys blir således att vi anser att de tre förskolorna håller fortsatt hög kvalité 

på de flesta av läroplanens områden. Vi anser att vi uppfyller målen. 

 

Linköping 2016-06-03 

 

Arbetsledare Ann Jeraeus, Birgit Triches och Carola Andersson 

 

Förskolechef Pia Strömqvist 
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